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Cronache del Futuro

Anni di pubblicazione: 1957-1958
Editore: Da 1 a 20 Kappa Edizioni, Roma; da 21 a 24 Edizioni Periodici Kappa,

Roma
Curatori: Bernardino de Rugeriis, Salvatore Cappadonia
Formato: 125 x 200, copertina morbida
Numeri pubblicati: 25 (da 1 a 24 + un supplemento)
Riferimenti: Cozzi Luigi (1986), Storia segreta della SF italiana 1, SF..ERE a.’86 n.1
Tiratura: ?
Rarità media: NC
Numeri più rari: 1, 17, 18, 19, 20
Difetti più comuni: Struttura non squadrata, usura in copertina, pagine scollate dalla costa o

addirittura mancanti.
Buste suggerite: Bonelli (170 x 215)

Cronache del Futuro nacque nell’agosto 1957, e proseguì fino all’agosto 1958. In questo anno
pubblicò 24 numeri più un numero bis, uscendo con periodicità quindicinale.

Creata per iniziativa di Bernardino De Rugeriis, lo stesso dei precedenti Narratori dell’Alfa-
Tau. Le Edizioni Kappa erano di Salvatore Cappadonia, cognato di Gianni Boselli (già editore
dei Narratori dell’Alfa-Tau e, celato dietro alla sig.ra Irsa Muraro, di Cosmic). De Rugeriis
collaborò fino al termine delle pubblicazioni.

Pubblicò autori italiani, con o senza pseudonimo; il nome era spesso indicato come “a cura
di...”. A parte per Nora De Siebert e pochi altri, restano dei dubbi sul vero nome, in quanto in
un’intervista a De Rugeriis si legge che qui scrivevano Italo Fasan, l’Ing.Buda e il giornalista
del Tempo Gangarossa.

Come si vede dalle copertine riportate nelle pagine successive, per la maggioranza del grande
Curt Caesar, merita certamente di essere classificata nel genere “astronaute in bikini” che
imperversava a fine anni ‘50.

In questa rivista quasi ogni romanzo è preceduto dall’elenco dei personaggi,
spesso dal sapore bizzarro (Hola, donna infedele; Sarah, la figlia rapita; il
Comandante Blairot, l’uomo che si dà da fare; e così via).

In alcuni numeri esiste anche una rubrica Varietà e dei romanzi pubblicati a
puntate (ristampe di quelli già pubblicati su numeri precedenti delle stesse
Cronache del Futuro).

La quarta di copertina, dedicata nei primi numeri alla pubblicità, presenta quindi
in modo piuttosto spartano il numero successivo, come mostra la IV di cop.
del n.7 riprodotta qui accanto.

La serie genererà la successiva Le Cronache del Futuro (1958/59), e non deve
essere confusa con quest’ultima.

Le copertine sono copyright dei legittimi proprietari. Sono riportate qui in dimensioni ridotte ai soli fini di informazione e
critica, senza scopo di lucro.
Ove non diversamente indicato, © 2006 Luigi Petruzzelli - http://www.famigliapetruzzelli.it   -   http://www.fantalibri.eu
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Genio dell’odio
Autore: Durbin, John (ps. di Dubbini, Domenico)
Copertina: Gasparri, Rudy
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

R
L.150N. 01 15/08/1957

Acqua pesante
Autore: Vernon, Burt (ps. di Giannini, Nino)
Copertina: Gasparri, Rudy
Titolo originale: (Heavy water, titolo fasullo)
Traduttore: ---
Direttore responsabile De Rugeriis, Bernardino.
Copertina con immagini ispirate al film La guerra del mondi.

NC
L.150N. 02 30/08/1957

Ora zero - Terra non risponde
Autore: De Siebert, Nora
Copertina: Gasparri, Rudy
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 03 15/09/1957

X-Z-3 Superuomo!
Autore: Kervoist, Vincent (ps. di Simonelli, Giovanni)
Copertina: Gasparri, Rudy
Titolo originale: ---
Traduttore: ---
Da questo numero direttore responsabile Cappadonia, Salvatore.

NC
L.150N. 04 30/09/1957

Umanità immortale
Autore: De Siebert, Nora
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---
Da questo numero viene evidenziato il prezzo in copertina.

NC
L.150N. 05 01/11/1957

Mondi occulti
Autore: Enna, Franco
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 06 15/11/1957
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La piaga degli umani
Autore: Williams, Moris & Liuliam, M. C.

(ps. di Checcoli, Maurizio)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 07 01/12/1957

L’ignoto bianco
Autore: Enna, Franco
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 08 15/12/1957

Il silos di cristallo
Autore: De Siebert, Nora
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 09 01/01/1958

La ribalta dell’universo
Autore: Williams, Moris e Mc. Liuliam

(ps. di Checcoli, Maurizio)
Copertina: ?
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 10 15/01/1958

Accadde nel 2008
Autore: Sheambury, Evans (ps. di Cassone, Sandro)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 11 01/02/1958

Il pianeta della morte
Autore: Williams, Moris Mc. Liuliam

(ps. di Checcoli, Maurizio)
Copertina: Nistri, E.
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 12 15/02/1958



4

Cronache del Futuro

© 2006 Luigi Petruzzelli   -   http://www.fantalibri.eu

Trasfusione atomica
Autore: De Siebert, Nora
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 13 01/03/1958

Il sole non si levò
Autore: Vernon, Burt (ps. di Giannini, Nino)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 14 15/01/1958

Il Totem dello spazio
Autore: De Siebert, Nora
Copertina: Di Stefano
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 15 01/04/1958

Attacco a Marte!
Autore: De Rugeriis, Dino
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---
Anche la IV di copertina è illustrata: vedi figura
 a fianco.

NC
L.150N. 15 bis 10/04/1958

Ombre sul mondo
Autore: Morris Williams Mc. Liuliam

(ps. di Checcoli, Maurizio)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 16 15-30/04/1958

Ricerca dell’inverosimile
Autore: Mc Kennedy, Norman (ps. di De Siebert, Nora)
Copertina: Nistri, Enzo
Titolo originale: (Search for the unknown, titolo fasullo)
Traduttore: ---

NC
L.150N. 17 01-15/05/1958
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Il mistero di Alfa XVIII
Autore: Ciambri, Berto (ps. di Ciambricco, Alberto)
Copertina: Di Stefano
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

R
L.150N. 18 16-30/05/1958

Tagol l’eterno
Autore: Moris Williams’ Mc. Liuliam

(ps. di Checcoli, Maurizio)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

R
L.150N. 19 01-15/06/1958

“Il Furd”
Autore: Vojngaino, Roman (ps. di Romano, Gianni)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 20 16-30/06/1958

Osmosi spaziale
Autore: Verdun, Dick (ps. di Rossetti, G. ??)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---
Da questo numero la casa editrice diventa Edizioni Periodici Kappa.

NC
L.150N. 21 01-15/07/1958

L’allarme viene dal mare
Autore: Stern, Lionel (ps. di Maglione, Maria Teresa)
Copertina: Sbraga
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 22 16-30/07/1958

L’astronave errante
Autore: Voingàino, Roman (ps. di Romano, Gianni)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---
Da questo numero cambia l’impostazione della copertina: parti superiore e inferiore
con sfondo nero invece di giallo.

NC
L.150N. 23 01-15/08/1958



6

Cronache del Futuro

© 2006 Luigi Petruzzelli   -   http://www.fantalibri.eu

Il figlio dello spazio
Autore: Roos, Benny (ps. di Tambini, Ubaldo)
Copertina: Caesar, Curt
Titolo originale: ---
Traduttore: ---

NC
L.150N. 24 16-30/08/1958


